
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 33                         Brasília-DF, 26 de agosto de 2005 

Publicação semanal da CGGP/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

                 PORTARIA Nº 113, DE 22 DE AGOSTO DE 2005. O SECRETÁRIO - EXECUTIVO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
inciso XVII do art. 118 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n.º 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no 
decreto nº 5.220, de 30 de setembro de 2004, resolve: 

 
DISPENSAR, MARLENE CHAVES MOREIRA, matrícula SIAPE nº 809913, do encargo 

de substituto eventual do cargo de Chefe da Seção de Arquivo Geral e Biblioteca, código FG-01, da 
Coordenação de Administração de Recursos Logísticos da Coordenação - Geral de Recursos 
Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva 
deste Ministério.   

 
TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO – Secretário Executivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 33                   Brasília-DF, 26 de agosto de 
2005 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 115, DE 24 DE AGOSTO DE 2005. O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 
23, Inciso II, e da incumbência atribuída pelo artigo 118, Inciso VII, ambos do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 24  seguinte, tendo em vista o que consta do Processo nº  53000.041455/2005-64, resolve: 

Art. 1º. Constituir Comissão de Concurso Público, diretamente subordinada ao Subsecretário 
de Planejamento, Orçamento e Administração, com a finalidade de planejar, organizar, coordenar e 
controlar as atividades pertinentes à realização do concurso público para provimento de cargos 
efetivos do Quadro de Pessoal deste Ministério, consoante autorizado pela Portaria nº 209, de 21 de 
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 22 seguinte, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Administração. 

Art. 2º. A comissão será composta dos seguintes servidores, e sem prejuízo das atribuições 
das funções que ocupam: 
 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA  – matrícula 809883, que a presidirá; 
JEUSE MACHADO VIÉGAS – matrícula 6438858; 
JOZILENE MARIA DE GOIS – matrícula 455315; e 
PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA – matrícula 1043837. 
 

Art. 3º A comissão de que trata o art. 1º tem como atribuições: 
 

I - analisar propostas para prestação dos serviços de realização do concurso público; 

II - opinar sobre a contratação da instituição realizadora do concurso público; 

III - articular-se com a instituição realizadora do concurso público; 

IV - orientar e acompanhar a organização e a realização do concurso público; 

V - fornecer subsídios e apoio à entidade realizadora do concurso público; 

VI - promover a divulgação de eventos do processo seletivo, em todas as suas fases; 

VII - analisar e propor a aprovação de editais, comunicados, manuais de instrução, critérios, 
cronogramas, programas de provas de habilitação e instrumentos correlatos; 

VIII - informar processos e expedientes relacionados ao concurso público, submetendo-os à 
apreciação superior; 

IX - fiscalizar e acompanhar a execução do contrato de prestação de serviços para realização do 
concurso; e 

X - desenvolver outras ações pertinentes ao processo seletivo. 

Art. 3º As unidades componentes da estrutura organizacional deste Ministério fornecerão em 
caráter prioritário à Comissão Especial de Concurso Público todo o suporte administrativo, técnico 
e operacional necessário ao desempenho de suas atribuições, sempre que requisitado.  

Art. 4º. Convalidar os atos praticados nos autos do Processo nº 53000.041455/2005-64. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO - Secretário Executivo 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 33                   Brasília-DF, 26 de agosto de 
2005 

Boletim de Serviço   3

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ANGELA MARIA XAVIER GOUVEIA MONTEIRO 1453723 São Paulo - SP 18/08/05 
ANGELA MARIA XAVIER GOUVEIA MONTEIRO 1453723 Rio de Janeiro– RJ/ São 

Paulo-SP 
21 a 25/08/05 

ANTONIO ARMANDO MOREIRA   1296058 Rio de Janeiro 24 a 25/08/05 
AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 0361458 Campinas - SP 10 a 11/08/05 
DULCIMAR JATOBA AZIZE  0453610 Brasília - DF 29/08 a 12/09/05 
EDVALDO NOLETO PERNA FILHO 0765231 São Paulo - SP 17 a 18/08/05 
ELIAS NAGIB DAVID  1467249 Maceió – AL/ Recife - PE 15 a 17/08/05 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília - DF 29/08 a 12/09/05 
ERALDO MAURÍCIO DE  ARAÚJO  0810125 Brasília - DF 29/08 a 12/09/05 
PAULO ROBERTO DE  A. GARCI COELHO 1443602 Rio de Janeiro - RJ 11 a 15/08/05 
ROBERTO BERNADINO AZEVEDO  1243364 São Paulo - SP 17 a 18/08/05 
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 1455601 São Paulo - SP 18/08/05 
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 1455601 Rio de Janeiro - RJ 21 a 23/08/05 
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 1455601 São Paulo - SP 25/08/05 

 
Brasília, 26 de agosto de 2005. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO  - Coordenador - Geral de Recursos Logístico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 33                   Brasília-DF, 26 de agosto de 
2005 

Boletim de Serviço   4

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
809981 

 
CATARINA JOSÉ DE 
SOUZA 
 
 

COLOG/CGAD 
 

18/06/1985 a 
17/06/1995 

 

01/09/2005 a 
01/03/2006 

53000.040962/2005-81 

809308 ANDRELINA ROMERO 
SALGUEIRO 

ASMED/CGGP 26/12/84 a 
24/12/89 

01/11/2005 a 
30/11/2005 

53000.040963/2005-25 

 
Brasília, 23 de agosto de 2005. 
 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
PROCESSO Nº: 29000.002038/1990 
SERVIDOR(A): ROSILA REIS FERREIRA 
MATRÍCULA: 0811170 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – AIII                                             

 
Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 
alencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei        
nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 
fevereiro de 2002, data do início da doença, declarada no Laudo. 
 
a) Provento (A-III)         R$               
383,29 
b) Adic. Tempo de Serviço (30% )       R$               
114,98 
c) Vant. Art. 184 Inc. II Lei 1.711       R$               
225,26 
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               
613,26 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 33                   Brasília-DF, 26 de agosto de 
2005 

Boletim de Serviço   5

e) Grat. Desc. Tec. Adm. GDATA Lei nº 10.404/02    R$                 
14,80 
TOTAL:                     R$           
1.351,59 
 
Brasília, 22 de agosto de 2005 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Fábio Viturino Mamede 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	SECRETARIA EXECUTIVA 
	SERVIDOR
	SIAPE
	LOCAL
	PERÍODO
	1453723
	São Paulo - SP
	18/08/05

	1453723
	Rio de Janeiro– RJ/ São Paulo-SP
	21 a 25/08/05

	1296058
	Rio de Janeiro
	24 a 25/08/05

	0361458
	Campinas - SP
	10 a 11/08/05

	0453610
	Brasília - DF
	29/08 a 12/09/05

	0765231
	São Paulo - SP
	17 a 18/08/05

	1467249
	Maceió – AL/ Recife - PE
	15 a 17/08/05

	0755162
	Brasília - DF
	29/08 a 12/09/05

	0810125
	Brasília - DF
	29/08 a 12/09/05

	1443602
	Rio de Janeiro - RJ
	11 a 15/08/05

	1243364
	São Paulo - SP
	17 a 18/08/05

	1455601
	São Paulo - SP
	18/08/05

	1455601
	Rio de Janeiro - RJ
	21 a 23/08/05

	1455601
	São Paulo - SP
	25/08/05
	JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO  - Coordenador - Geral de Recursos Logístico 

	PROCESSO Nº: 29000.002038/1990 
	MATRÍCULA: 0811170 
	CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – AIII                                             
	 

	TOTAL:                     R$           1.351,59 
	Brasília, 22 de agosto de 2005 




